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Inledning
På uppdrag av Gislaveds pastorat har Jönköpings läns museum tagit 
fram föreliggande inventering och förslag till bevarandeplan för 
Gyllenfors kyrkogård. Fältarbetet har genomförts under sommaren 
2020. Resultatet har därefter diskuterats med uppdragsgivaren och 
sammanställts under våren 2024. 

Kyrkogårdar och begravningsplatser utgör en viktig del av landets 
kulturarv och deras kulturvärden regleras av kulturmiljölagen. 
Kulturhistoriskt värdefulla gravar kan också skyddas av 
begravningslagen. I första hand är det Svenska kyrkan som har 
ansvar för att förvalta detta kulturarv. Därför är det angeläget att 
kyrkogårdarnas kulturhistoriska värden kartläggs och preciseras. En 
viktig del av värdena ligger i äldre gravar och deras utsmyckning. 

En bevarandeplan är ett kunskapsunderlag som är tänkt att vara 
till hjälp och vägledning vid vård, underhåll och förändringar på 
kyrkogårdarna. Planen kan även fungera som beslutsunderlag för 
länsstyrelse och stift vid handläggning av olika ärenden. 

Inventeringens uppläggning
Rapporten omfattar en översiktlig historik över kyrkogården, 
en beskrivning med fotografier av de olika kvarteren och deras 
kulturhistoriska värden samt avslutningsvis en katalog över särskilt 
värdefulla gravar. 

Arbetet har varit uppdelat i en fältdel med inventering och 
fotografering på kyrkogården samt en arkivgenomgång. De 
aktuella arkiv som gåtts igenom har varit aktuella kyrkoarkiv 
på Landsarkivet i Vadstena, Länsstyrelsen i Jönköpings läns 
arkiv, Antikvarisk-topografiska arkivet i Stockholm (kopior 
hos länsstyrelsen) samt Jönköpings läns museums arkiv. Utöver 
arkiv har uppgifter hämtats från aktuell litteratur, exempelvis 
hembygdslitteratur. De i rapporten redovisade arkivuppgifterna 
utgör en sammanfattning av genomgångna arkiv och ska inte ses 
som en komplett beskrivning av händelser i kyrkogårdens historia. 

För kyrkogården har en sammanfattande kulturhistorisk 
bedömning gjorts där de kulturhistoriska värdena lyfts fram. 
Den kulturhistoriska bedömningen av kyrkogården i allmänhet 
har gjorts i samarbete med Länsstyrelsen i Jönköpings län. En 
kulturhistorisk bedömning är aldrig definitiv, utan kan vara 
föremål för omvärderingar. Vid bedömningen har hänsyn tagits 
till varje enskild kyrkogårds historia och egna värden, men också 
till värden i förhållande till andra kyrkogårdar i stiftet och övriga 
landet. Den övergripande kulturhistoriska bedömningen nämner 
i de flesta fall inte enskilda gravstenar, utan beskriver värden och 
karaktärsdrag i stort. 

Inför planerade förändringar eller större underhållsåtgärder krävs 
i regel tillstånd från länsstyrelsen.

Rapporten avslutas med själva inventeringen av kulturhistoriskt 
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värdefulla gravplatser, vilken är avsedd att fungera som en 
bevarandeplan. De kriterier som använts för att bedöma gravarnas 
kulturhistoriska värden diskuteras vidare i katalogdelens inledning 
där de två klassningsnivåerna presenteras: Klass I. Mycket värdefulla 
och Klass II. Värdefulla. Gravarna och deras utsmyckning redovisas 
i tabellform med text och fotografier samt på en gravkarta. 

Fältarbete och rapport har utförts av antikvarie Charlotte 
Mårland vid Jönköpings läns museum under 2020. Vid urvalet av 
kulturhistoriskt värdefulla gravar har samråd förts med pastoratet/
församlingen. 

Allmän kyrkogårdshistorik
I stort sett alla våra landsortskyrkogårdar är jämnåriga med 
den första kyrkan på platsen och i de flesta fall medeltida. Efter 
flera hundra år av obruten kontinuitet är de ännu i bruk. Från 
medeltidens kyrkogårdar finns dock väldigt litet bevarat. De 
viktigaste förändringarna som kristendomen införde gällande 
våra begravningsseder är att platsen för begravningarna skulle 
vara vigd och inhägnad. Den medeltida inhägnaden kunde bestå 
av en stenmur, men vanligare var att den var uppförd av timmer, 
bogårdsbalken, som ibland kunde vara manshög. Till den typiska 
bilden av en medeltida inhägnad kyrkogård hörde även stigluckan, 
som både hade en symbolisk och praktisk funktion som port till 
den vigda jorden. 

Den medeltida kyrkogården saknade ett tydligt system med 
gångar och kvarter. Man gravsatte folk efter deras gårds- eller 
bytillhörighet i grupperingar med olika form, vilket var en 
förkristen sedvänja. Det var ovanligt att man satte en vård över 
graven. Gravar markerades istället endast av en jordhög. Om en vård 
trots allt sattes upp var den vanligen av trä, men sten eller smide 
förekom undantagsvis. Det var också vanligt att man använde sig 
av kyrkogården även på ett nyttobetonat sätt, där exempelvis hö 
kunde bärgas.

Den medeltida kyrkogårdens utformning levde kvar väldigt 
länge, och påminde mest om en äng med små gravkullar och enstaka 
spridda vårdar. I stort sett börjades förnyelsen under tidigt 1800-tal, 
men ännu vid sekelskiftet 1900 hade många landsortskyrkogårdar 
kvar den ålderdomliga ängskaraktären. Förnyelsevågen började i 
städerna genom nya bestämmelser om externa begravningsplatser. 
Gravsättningar på stadskyrkogårdarna förbjöds av hygieniska 
skäl och i stället skulle friliggande begravningsplatser förläggas 
utanför städerna. Denna process inleddes på 1780-talet och 
en tydlig kunglig förordning från 1815 angav att begravningar 
innanför stadskärnan måste upphöra och att begravningsplatser 
– utan andra kyrkobyggnader än t ex gravkapell – skulle anläggas 
utanför stadsområdena. År 1805 beslutades dessutom att staten 
genom sin myndighet Överintendentsämbetet skulle ansvara och 

En av landers få bevarade kyrkobalkar finns i Brands
torp i Habo kommun. 

Den förindustriella kyrkogården var en ängsmark 
med endast få vårdar av beständigt material. Här 
har karaktären blivit bevarad på Ornunga gamla 
kyrkogård, Vårgårda kommun. 
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ha överinseende över att kyrkogårdar och begravningsplatser blev 
prydligt och hälsosamt anlagda. 

Runt om i landet anlades många begravningsplatser precis 
utanför stadskärnorna under de första decennierna av 1800-talet. 
De anlades med symmetriska gångsystem och kvartersindelningar, 
trädplanteringar för att förbättra luftkvaliteten och stenmurar med 
smidesgrindar. I de arkitektoniskt anlagda begravningsplatserna 
exponerades vissa gravar tydligare än andra. Att begravas utifrån 
vilken gård eller by man tillhörde ersattes nu av kategorierna 
köpegravar respektive allmänna gravar. Detta var en social 
indelning där de som ville och hade förmåga att köpa sin gravplats 
både fick en större sådan för hela sin familj och en bättre placering 
utmed gångar eller nära entréerna. Köpegravarna anlades ofta med 
grusbäddar och stenramar och senare även häckomgärdningar. 
Andra begravdes kostnadsfritt utmed den så kallade allmänna 
linjen. Där gravsattes man tätt i en kronologisk ordning allt 
eftersom dödsfallen inträffade. Man begravdes således oberoende 
om ens man eller hustru eller övrig familj låg på annan plats. 
Gravvårdarna var oftast små, oansenliga och inte särskilt varaktiga. 
Indelningen av kyrkogården mellan köpegravsområde å ena sidan 
och allmänt område å den andra speglade ett socialt uppdelat 
samhälle. 

Trädkransen utefter kyrkogårdens yttre begränsningar 
introducerades först på städernas begravningsplatser, men nådde 
under 1800-talets slut även allt fler landsortskyrkogårdar. Då 
introduceras också de typiska sorgeträden med ett hängande 
växtsätt. I början av 1900-talet planlades även kyrkogårdarna på 
landsorten i kvarter med symmetriskt lagda gångar, grusbäddar på 
gravarna och välklippta häckar eller stenramar runt om. 

På 1920-talet började en ny typ av begravningsplats att anläggas: 
skogskyrkogården. Dessa präglas av friväxande och naturligt 
förekommande träd, såsom gran, tall och björk. I begränsad 
omfattning används planterade och kultiverade träd. En av de 
tidigaste i landet var skogskyrkogården i Skillingaryd från 1922. 

Vid 1900-talets mitt var kyrkogårdarna särskilt utvecklade, men 
nu inleddes en period av förenkling och rationalitet. Företeelsen 
med allmänna linjen levde kvar till mitten av 1900-talet, men 
upphörde officiellt 1964. Samtidigt började man av rationella skäl 
ta bort stenramar, häckomgärdningar och grusbäddar för att ersätta 
det med mer lättskötta gräsmattor. Den sociala utjämningen av 
ståndssamhället avspeglades på kyrkogårdarna genom allt mer 
enhetliga gravvårdar utan titlar och oftast i ett liggande format.

Från och med 1980-talet blev gravvårdarna återigen mer 
individualiserade. Idag ser vi en mångfald olika former på gravstenar 
från liggande naturstenar till mer fantasifullt utformade vårdar. 
Den ökade individualiseringen under 1900-talets slut speglas 
också genom de många olika begravningsformer som idag erbjuds. 

Åsenhöga ödekyrkogård (Gnosjö kommun). På 
denna kyrkogård är mycket av den ålderdomliga, 
ängsliknande karaktär, som varit vanlig i äldre tid 
bevarad. 

Det var i regel mer attraktivt att begravas på den södra 
delen av kyrkogården än den norra, som upplevdes 
vara olycksbringande. Ofta är kyrkan därför placerad  
med dragning mot norr för att skapa större ytor på den 
södra sidan. Detta flygfoto från 1940talets slut visar 
att den södra delen av kyrkogården i Hylletofta var 
mer ianspråktagen än den norra, till höger. Foto JLM. 

Bråneryds begravningsplats, invigd 1958,  nära 
Huskvarna representerar det välordnade, där 
jämlikheten betonas på bekostnad av individualismen. 
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Förutom kistbegravning och urngravar med personliga vårdar, 
erbjuds också exempelvis minneslundar för aska som grävs ner 
anonymt utan plats för namn, men med gemensam plats för 
blommor. Ett annat alternativ är askgravlundar, där den plats var 
och en begravts på markeras. 

Tre vanliga gravvårdstyper
Det finns en stor variation vad gäller gravvårdarnas utformning. 
Före industrialismen och det sena 1800-talet användes ofta 
så kallade gravbrädor för att markera en grav. Vårdar av mer 
beständiga material som sten och metall var ovanliga och ofta 
förbehållna samhällets övre skikt. Prästen eller en adelsman inom 
socken kunde begravas i kyrkan eller nära koret och där erhålla en 
påkostad gravvård. 

Under industrialismen utvecklas en riklig f lora av olika 
gravmarkeringar med olika form och av olika material, främst sten. 
Här presenteras tre typer som är särskilt vanliga.

Från det sena 1800-talet fram till 1920-talet var det vanligt att 
köpegravar förseddes med påkostade vårdar med stående format. 
Det kunde vara högresta bautastenar, obelisker och liknande. Dessa 
vårdar restes ofta över samhällets övre skikt och inte sällan är de 
försedda med både titel, namn, årtal, hemvist och ett bibelcitat. 
Vårdar av denna typ är ofta påtagligt karaktärskapande och 
betydelsefulla i kyrkogårdsmiljön. De kan också ha ett konstnärligt 
värde. 

I kontrast till de mer påkostade gravvårdarna finns de mindre 
stenarna, som restes inom den allmänna linjen. Dessa har ofta 
en rektangulär form utan utvecklad utsmyckning. Texten är ofta 
lakonisk – förnamn, ofta men inte alltid efternamn, hemvist och 
årtal. Dessa enkla vårdar är i sig inte iögonfallande, men berättar 
ändå om en viktig del av det äldre gravskicket och samhällets 
hierarkiska organisation. 

Tiden efter andra världskriget medförde en långtgående 
förenkling av gravvårdarna, som samtidigt skapade en likriktning. 
Stenarna tillverkades maskinellt och det fanns ofta en standardiserad 
uppsättning symboler som kunde tillföras och kombineras. 
Kyrkogårdsmiljöer som domineras av dessa stenar kan naturligtvis 
också ha ett kulturhistoriskt värde, men då är det i regel inte de 
enskilda vårdarna som är intressanta utan snarare helheten. 

På de mer påkostade köpegravarna var både 
gravvård och inhägnad omsorgsfullt utformade. Här 
ett exempel från Norra Solberga kyrkogård i Nässjö 
kommun. 

Ovan: På kyrkogården i Ingatorp (Eksjö kommun) kan 
man uppleva den allmänna linjens gravområde med 
små anspråkslösa vårdar tämligen intakt. 
Nedan: Ett exempel på en gravvård från 1960talet 
på begravningsplatsen i Aneby. 
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Lagstiftning
Kulturvärden på kyrkogårdar skyddas såväl i kulturmiljölagen 
som begravningslagen. Här nedan följer utdrag som har bäring på 
förvaltningen av kyrkogårdarnas kulturvärden.

Kulturmiljölag (1988:950)
1 kap. Inledande bestämmelser 
1 § Det är en nationell angelägenhet att skydda och vårda kul-
turmiljön.
Ansvaret för kulturmiljön delas av alla. Såväl enskilda som myndig-
heter ska visa hänsyn och aktsamhet mot kulturmiljön. Den som 
planerar eller utför ett arbete ska se till att skador på kulturmiljön 
undviks eller begränsas.
Bestämmelserna i denna lag syftar till att tillförsäkra nuvarande 
och kommande generationer tillgång till en mångfald av kultur-
miljöer. Lag (2013:548).

4 kap. Kyrkliga kulturminnen 
1 § Kulturhistoriska värden i kyrkobyggnader, kyrkotomter, kyrk-
liga inventarier och begravningsplatser är skyddade enligt bestäm-
melserna i detta kapitel.

Begravningsplatser
11 § I vården av en begravningsplats skall dess betydelse som en 
del av vår kulturmiljö beaktas. Begravningsplatserna skall vårdas 
och underhållas så att deras kulturhistoriska värde inte minskas 
eller förvanskas.

12 § Begravningsplatser enligt detta kapitel är sådana områden eller 
utrymmen som avses i 1 kap. 1 § begravningslagen (1990:1144).
Bestämmelserna om begravningsplatser omfattar också sådana 
byggnader på begravningsplatsen som inte är kyrkobyggnader samt 
fasta anordningar såsom murar och portaler. Lag (1990:1146).

13 § I fråga om en begravningsplats som anlagts före utgången av 
år 1939 krävs tillstånd av länsstyrelsen
1. för att utvidga eller på något annat sätt väsentligt ändra begrav-
ningsplatsen,
2. för att där uppföra någon ny byggnad eller fast anordning eller 
riva eller väsentligt ändra befintlig byggnad eller fast anordning.
Länsstyrelsen får ställa de villkor för tillståndet som är skäliga med 
hänsyn till de förhållanden som föranleder ändringen. Villkoren 
får avse hur ändringen skall utföras samt den dokumentation som 
behövs. Lag (1999:304).

Väsentliga förändringar kan innebära till exempel ändring av om-
gärdning, trädplanteringar, större omplaneringar av gravkvarter, 
ändringar i gångsystem och dess beläggning och nya belysnings-
installationer. 

En del gravvårdar som inte är i bruk och förvaras 
i kyrkan kan ha ett kulturhistoriskt värde. I så fall 
kan det vara aktuellt att föra in dem i kyrkans 
inventarieförteckning. Gravbrädor från Askeryds 
kyrkogård. 
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Begravningslag (1990:1144)
7 kap. Gravrätt
Gravanordningar m.m.
25 § Gravplatsen får förses med gravanordning, om det inte strider 
mot vad som är avsett att gälla för den del av begravningsplatsen 
där gravplatsen är belägen.

26 § Gravrättsinnehavaren bestämmer gravanordningens utseende 
och beskaffenhet. Detsamma gäller gravplatsens utsmyckning och 
ordnande i övrigt. Upplåtaren får dock besluta de begränsningar 
i gravrättsinnehavarens bestämmanderätt som är nödvändiga för 
att tillgodose en god gravkultur.

Gravrättens upphörande
37 § Om en gravanordning har tillfallit upplåtaren och den är av 
kulturhistoriskt värde eller av något annat skäl bör bevaras för fram-
tiden, ska upplåtaren om möjligt lämna kvar den på gravplatsen.
Om gravanordningen ändå måste föras bort från gravplatsen, ska 
den åter ställas upp inom begravningsplatsen eller på någon an-
nan lämplig och därtill avsedd plats. Ytterligare föreskrifter om 
hänsynen till kulturmiljöarbetets intressen finns i kulturmiljölagen 
(1988:950). Lag (2013:552).

Ibland uppstår frågan om ansvar och skydd för en enskild gravvård. 
Så länge gravrätten inte gått ut ägs gravvården m.m. av gravrättsin-
nehavaren. När gravrätten gått ut övertas ansvaret av upplåtaren, 
vilket oftast är pastoratet. Om gravvården flyttas till en annan 
plats på kyrkogården eller förvaras i kyrkobyggnaden kan det vara 
aktuellt att föra in den i församlingens inventarieförteckning. 
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Allmänna skötselråd
Grunden för skötseln av kulturhistoriskt värdefulla gravvårdar 
är att de inte skadas, utan ges en så lång livslängd som möjligt. 
De förebyggande åtgärderna är väsentliga och kan motverka 
uppkomsten av skador genom till exempel mekanisk åverkan, 
biologisk påväxt och väder. 

Vid rengöring och reparation av vårdar av mjukare bergarter 
(kalk- och sandsten) och järn som är över 100 år gamla bör 
konservator för sten respektive metall kontaktas för rådgivning 
eller åtgärd. 

En orsak till skador är mekanisk åverkan genom trädgårdsfordon 
och andra redskap. Varsamhet vid gräsklippning minimerar risken 
för sprickor och bortfall av material. 

En annan orsak är nederbörd och biologisk påväxt av lavar, alger 
och mossor. Dessa gynnas av att en sten står skuggigt och fuktigt. 
Liggande hällar och stående vårdar av mjuk bergart som kalk- och 
sandsten är särskilt känsliga för vädrets makter. På vintern tränger 
fukt in i sprickor och vidgar dessa och spränger till slut bort 
stenmaterial. Detta kan på sikt helt radera ut en inskription eller 
relief. Därför är det viktigt att hålla till exempel hällar rena från 
löv och grenar. Känsliga vårdar och hällar av hög ålder kan med 
fördel ges en skyddsklädsel eller täckning permanent eller under 
vinterhalvåret för att motverka frostsprängning. 

Vårdar och gravstaket av järn är en kategori för sig, som kräver 
kontinuerligt underhåll. Vid ommålning befrias metallen från 
rostbeläggning med stålborste. Därefter grundas järnet med 
mönja och slutstrykes med linoljefärg. Lagningar bör anförtros åt 
hantverkare eller konservator med erfarenhet av järnslagningar. 

Rostande förankringsjärn och dubbar är en annan vanlig orsak 
till skador. När järnet rostar och utvidgar sig så sprängs stenen. 
Ett viktigt arbete är därför utbyte av beslag och dubbar av järn 
mot rostfritt stål. 

Rengöring av vårdar kan ha olika syften. Ofta sker det i första 
hand av estetiska skäl. Som regel bör den på kulturhistoriskt 
värdefulla vårdar vara motiverad av hänsyn till att påväxt riskerar 
stenens fortbestånd (kalk- och sandsten) eller för att förbättra 
förståelsen av objektet och kunna tolka och uppleva inskriptioner 
eller utsmyckningar. Enklare rengöring kan göras med ljummet 
vatten med liten tillsats av såpa eller diskmedel och med mjuka 
borstar som inte repar. Lämplig tid för detta är tidig vår och sen 
höst då exempelvis lavar är mer aktiva och mjuka då. Vårdar av 
hårdare bergarter som granit kan rengöras med högtryckstvätt, men 
endast där inte förgyllning och dekorationer kan skadas. Vårdar 
med mycket högt kulturhistoriskt värde och påtaglig skadebild 
(pågående bortfall av stenmaterial eller sprickor) bör rengöras av 
konservator.

Marschaller och stearinljus kan avsätta sot eller stänk på 
gravvårdarna. Detta kan förebyggas genom att exempelvis använda 
lämpliga hållare. 

Biologisk påväxt, troligen rödalger, på en gravvård på 
Villstads kyrkogård i Gislaveds kommun. 

Kalksten har en förmåga att spjälka sig och spricka. 
Denna sten på Forserums kyrkogård i Nässjö 
kommun kräver insatser av en stenkonservator. 
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Gyllenfors kyrka och kyrkomiljö
Gyllenfors kyrkogård är anlagd 1931 efter ritningar av arkitekt 
Göran Pauli. Den strikt symmetriska uppbyggnaden med 
rätvinkliga kvarter och huvudaxel med kapell kontrasterar mot 
ett utsparat bestånd av högstammiga furor. Härigenom uppstår 
en tidstypisk sammansmältning av det sena 1800-talets parkideal 
och 1900-talets skogskyrkogård. En utvidgning från 1984 har en 
mer renodlad skogskyrkogårdskaraktär. 

Kyrkogårdens historia
1922 väcktes vid Anderstorps kyrkostämma förslag om anläggande 
av särskild begravningsplats för Gyllenfors samhälle. Ett första 
ritningsförslag till kyrkogård presenterades 1928 av arkitekt 
Göran Pauli, Stockholm. För att behålla en skogskaraktär 
sparades och gallrades det befintliga tallbeståndet. Kyrkogårdens 
centrala del gjordes helt öppen medan kvarteren längs sidorna 
kom att ligga ”i skog”. Kyrkogården kunde invigas i november 
1931. Familjegravar utlades längs de grusade huvudgångarna och 
inhägnades med häckar. Inne i de centrala gravkvarteren – vilka 
hade getts öppna gräsytor – samlades allmänna enkelgravar vilka 
omgavs av familjegravar, senare kom familjegravar även att placeras 
inom de ytor som ursprungligen planerats för enkelgravar. Pauli 
stod 1937 för ritningarna till kapell och klockstapel, vilka fanns 
i åtanke redan i ursprungsplanen. 1953 skedde viss omläggning 
av kyrkogården genom trädgårdsarkitekt Hugo Lindqvist, Borås, 
vilket främst bestod i anläggande av nya gräsmattor och gravplatser 
samt planteringar av häckar och rabatter. I programmet avsåg man 
belägga ytan vid utsiktsplatsen i söder med skiffer. 1977 uppfördes 
ett församlingshem norr om kapell och klockstapel, arkitekt var 
Per Rudenstam, Gislaved. 1983 – 84 utvidgades kyrkogården åt 
öster enligt program av MK-konsulter, Uppsala, vilket inbegrep 
uppförandet av en ekonomigård med personalbyggnad. Sannolikt 
vid samma tid har gångarna asfalterats samt grusbäddar och 
stenramar borttagits från kyrkogårdens äldre familjegravar. Även 
mindre grusgångar inom kvarteren har tagits bort och trädbeståndet 
glesats ut i anslutning kapellet.

Beskrivning av kyrkogården idag
Allmän karaktär
Gyllenfors kyrkogård består av en äldre och en yngre del. Den 
ursprungliga delen från 1931 är den västra som har en rektangulär 
form. Kapellet ligger mitt på norra kortsidan som fond med 
klockstapeln vid sin västra sida. De båda gräsytorna väster och öster 
om kapellet är inga gravkvarter. Gravarna är belägna uteslutande 
söder om kapellet i två jämnstora rektangulära kvarter. I nordväst är 
ett indraget entréparti. I söder är i linje med kapellet en utsiktsplats. 
Den yngre delen från 1983 är den östra, vilken har nästan samma 
storlek som den gamla. Formen är något oregelbunden genom 
att sidan åt söder av avfasad. I sydväst ligger i en ekonomigård 
med personalbyggnad. Norr om kapell och klockstapel står 

De tidiga skisserna visar på ett runt kapell, vilket 
inte genomfördes. I förgrunden ses grusgravar med 
häckomfattning i enlighet med tidens ideal. Ett fåtal 
av dessa är idag bevarade.

Kyrkogården uppfördes i enlighet med de tidiga 
skisserna, med undantag för de fritt placerade 
gravvårdarna i höjd med kapellet. Den böljande östra 
gången markerar idag den ursprungliga kyrkogårdens 
utsträckning, öster om denna finns utvidgningen från 
1980talet. 
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församlingshemmet. Vid dess östra sida är en asfalterad parkering. 
Som fondmotiv i söder tjänar en låg fogad granitmur från 1931 

med ett stort svartmålat träkors på framspringande sockel. I murens 
ändar skjuter kortare murpartier fram och flankerar en rabatt. 
Tidigare var ytan troligen belagd med sten. I Paulis program anges 
arrangemanget som vilo- och utsiktsplats med vy över bäckravinen.

Omgärdning
Kyrkogården omgärdas av ett svartmålat trästaket från 1931 
respektive 1983 – 84, monterat på kilade granitpollare. Längs 
entrépartiet i nordväst är ca 1,5 meter höga skalmurar från 1931 
av fogade, grovt tuktade granitblock. Ingången och murens ände 
ut mot gatan markeras av kraftiga murpelare i samma utförande, 
med huvar täckta av kluven, tjärad spån. Som kröndekor sitter 
gulmålade metallkors på klot. 

Ingångar
Kyrkogårdens huvudingång är väster, i linje med den öst-västliga 
huvudgången. Mellan ovan beskrivna pelare hänger en smidd 
pargrind från 1931 med kors, spjälor och meanderbård. Samma 
utförande har även de övriga ingångarnas grindar. Dessa hänger 
istället på tuktade granitstolpar. I söder är en ingång mellan gamla 
och nya delen. I öster är en ingång vid nordöstra hörnet. Vidare 
finns en liten entré från parkeringsplatsen in till nyare delen.

Vegetation
Kyrkogårdens vegetation består huvudsakligen av utsparade, 
naturligt växande högstammiga furor som ger karaktär av 
skogskyrkogård. På den gamla delen växer de i de båda 
gravkvarterens södra del samt längs dess yttersidor samt i grupper 
väster och öster om kapellet. På nya delen växer furor spritt över 
hela ytan, vilket ger ett starkare intryck av skogskyrkogård. På 
gamla delen finns vidare rumsskapande häckar i räta vinklar. 
En rad av cypresser växer längs gången från entrén till kapellet. 
Ingen lövvegetation finns vid sidan av några rygghäckar och 
rhododendronbuskar.  

Gångsystem
Alla gångar är asfalterade med undantag för en stensatt stig vid 
ekonomigården. På kyrkogårdens gamla del löper en nord-sydlig 
mittaxel från kapellets port till utsiktsplatsen. Till denna ansluter i 
dess ändar rätvinkliga gångar som omsluter de båda gravkvarteren. 
Den östligaste av gångarna har ett något slingrande lopp. Framför 
kapellentrén korsas mittaxeln av en öst-västlig axel från entrén i 
väster, vilken fortsätter genom nya delen där den får en något svängd 
bana innan den slutar vid östra ingången. Nya delen genomlöps av 
några få gångar med naturligt böjda linjer. 

Kyrkogårdens staket med granitpollare avgränsar 
mot vägen. 

Valet av växtmaterial markerar de olika delarnas 
tillkomstperioder. Utvidgningen karakteriseras av 
organiska former, medan den äldre delen präglas av 
symmetriska häckplanteringar.
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Gravvårdstyper
Kyrkogården har ett gravvårdsbestånd från 1930-talet till idag. 
Detta håller nästan genomgående en låg profil. De breda, 
rektangulära formerna dominerar. Några av de äldre familjegravarna 
har med ledning av sitt utseende haft grusbäddar med stenram. 
Formspråket är som regel stramt och ofta klassiserande fram till 
och med 1950-talet. Under 1960- och 70-talen är formerna kraftigt 
förenklade för att mot seklets slut bli mer varierade. Ljus granit är 
vanligaste materialet under hela perioden. Under senare tid har 
högpolerade stenar i färgstark bergart börjat dyka upp. 

Beskrivning av kvarter
Kvarter A
Allmän karaktär
Kyrkogårdens gamla del har en symmetrisk och stram uppbyggnad 
med två jämnstora rektangulära kvarter. Gravarna ligger i grupper 
av nord-sydliga och öst-västliga rader samt i rader längs med de 
omslutande gångarna och kyrkogårdens yttre kant. Häckar delar 
båda kvarteren i en nordlig och en sydlig hälft. I kvarterens södra 
hälft växer några resliga tallar som ger skogskaraktär.

Gravvårdstyper
Gravvårdarna håller genomgående en låg profil, vanligen med 
typisk rektangulär form. De äldsta gravarna, från 1930-talet, finner 
vi längs gångarna, uppblandade med senare gravar. Bland dessa 
äldre gravar finns flera familjegravar, de flesta har haft grusbädd 
samt omgärdats av häckar. Några enstaka vårdar har ett mer 
påkostat utförande, bl.a. en jämförelsevis högrest klassiserande 
sten från 1932 med kolonner och fronton. Inom det östra kvarteret 
dominerar vårdar från 1950-talet med stramt men ändå dekorativt 
formspråk. Inom västra kvarteret rör det sig nästan uteslutande om 
vårdar från 1970- och 80-talen med enkla, avskalade former. Svart 
granit är det vanligaste materialet hos 1930- och 40-talens vårdar 
medan ljus, vanligen grå granit dominerar under följande decennier. 
Titlar förekommer sparsamt, främst inom det äldre beståndet: 
garvare, trädgårdsmästare, maskinist, fabrikör, murarmästare, 
gjutmästare, köpman. 

Kulturhistorisk bedömning och karaktär
Kyrkogårdens gamla del har en stram och symmetrisk uppbyggnad 
som kontrasterar mot de utsparade tallarna och den angränsande 
barrskogen. Detta är tidstypiskt och visar en sammansmältning 
av det sena 1800-talets parkideal och 1900-talets skogskyrkogård. 
Tidigare var kontrastverkan tydligare genom häckinramade 
familjegravar längs gångarna. Nu står gravstenarna helt i gräsmatta, 
varför de med sin typiska låga profil bidrager till en efterkrigstida 
prägel. Det kulturhistoriska värdet ligger i de övergripande 

Klockstapeln som uppfördes 1937 är samtida 
med kapellet. Den äldre delen av kyrkogården har 
i likhet med kapellet och klockstapeln utformats 
av arkitekten Göran Pauli och bildar därigenom en 
helhetlig gestaltning av platsen.

Ett fåtal av de ursprungliga familjegravarna längs 
gångarna är idag bevarade. De visar på dåtidens ideal 
med höga eller bredare gravvårdar och har en särskild 
betydelse för att visa på kyrkogårdens ursprungliga 
gestaltning. 
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strukturerna och enstaka vårdar av konst- eller lokalhistoriskt 
intresse. De få titlarna speglar det kring industrin uppkomna 
samhället Gyllenfors.

Kvarter B
Allmän karaktär
Kyrkogårdens yngre östra del har en lös uppbyggnad med ett 
närmast ovalt kistgravkvarter i centrum och ett urngravkvarter 
norr om detta. Inom hela området finns ett utsparat bestånd av 
högstammiga tallar. Kistgravarna ligger i lätt böjda rader längs 
gångarna medan urngravarna ligger i raka öst-västliga rader.

Gravvårdstyper
Kistgravarnas stenar från 1986 till idag håller en låg profil men 
är något högre än breda. De har en variation i såväl form som 
material. Vårdar av ljus granit och högpolerad färgstark bergart 
dominerar. På urngravarna ligger små naturstenar från 1986 till 
idag med rundade former. 

Kulturhistorisk bedömning och karaktär
Kyrkogårdens nya del från 1983 – 84 har en utpräglad 
skogskyrkogårdskaraktär med mjukt böjda linjer. Vårdbeståndet 
på kistgravarna speglar en spirande individualism i uttrycket 
medan urngravarnas små naturstenar bär en mer anonym prägel. 
Det välväxta naturliga tallbeståndet är huvuddraget i områdets 
gestaltning, vilket skapar en mjuk övergång till kyrkogårdens 
äldre del. 

Kyrkogårdens yngre del har böljande gravrader och 
planteringar. Flera resliga pelartallar inom området 
binder samman området med den äldre delen. 
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Händelsehistorik
1931
Kyrkogården anläggs. Arkitekt Göran Pauli, Stockholm. (Gislaveds 
historia; Gislaveds pastorats arkiv; JLM)

1937
Kapell och klockstapel. Stadsarkitekt Göran Pauli, Jönköping. 
(Gislaveds pastorats arkiv; JLM)

1953
Omläggning av kyrkogård. Nya gräsmattor och planteringar. 
Trädgårdsarkitekt Hugo Lindqvist, Borås. (Gislaveds pastorats 
arkiv)

1977
Församlingshem. Arkitekt Per Rudenstam, Gislaved. (JLST)

1983 – 84
Utvidgning åt öster. Ekonomigård och personalbyggnad. Uppfeldt 
Wallerstedt Arkitektkontor, Uppsala. MK-Konsulter, Uppsala. 
(JLST)

Kulturhistorisk bedömning av kyrkogården i dess 
helhet
Gyllenfors kyrkogård är anlagd 1931 som särskild begravningsplats 
för det kring Svenska Gummifabriks AB uppväxta samhället 
Gyllenfors. Arkitekt var Göran Pauli, vilken kompletterade 
anläggningen 1937 med kapell och klockstapel. 1983 – 84 
utvidgades kyrkogården åt öster. 

Kyrkogårdens ursprungliga del har en strikt symmetrisk 
uppbyggnad med två jämnstora gravkvarter och en nord-sydlig 
mittaxel. Det basilikaformade strama kapellet utgör fond i norr 
med en traditionell träpanelad klockstapel vid sin sida. Mot kapellet 
svarar i söder ett stort träkors. Ett utsparat bestånd av högstammiga 
furor längs områdets sidor och på dess södra del skapar en medveten 
kontrast och ger drag av skogskyrkogård. Denna växelverkan mellan 
natur och park är karaktäristisk för tidens nya kyrkogårdsideal 
och var tidigare tydligare genom grusgravar längs gångarna. 
Kyrkogårdens huvudingång i väster är framhävd genom ett 
kraftfullt murparti med pelare som kröns av spåntäckta huvar. 
Smidesgrindarna har en tidstypisk svagt klassiserande form. De 
rätvinkliga gångar som definierar gravkvarteren är idag asfalterade, 
vilket något försvagat det ursprungliga intrycket av kyrkogården. 
Gravvårdarna står i raka rader och har genomgående en låg profil 
med den rektangulära form som blev förhärskande mot slutet av 
1930-talet. Detta kan ses som ett uttryck för ståndssamhällets 
utjämning. Andelen familjegravar är tämligen låg och har på 
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traditionellt vis främst lagts längs gångarna. Endast ett fåtal vårdar 
bär titel, som regel med koppling till yrkesroller i Gyllenfors. De 
kulturhistoriska värdena är främst knutna till områdets ursprungliga 
gestaltning med gångsystem, entréparti och naturligt tallbestånd. 
Enstaka vårdar besitter konst- eller lokalhistoriska värden. I övrigt 
är gravvårdsbeståndets låga profil en viktig del av strukturen.

Kyrkogårdens yngre del har en lös uppbyggnad med ren prägel 
av skogskyrkogård. Gångarna löper i mjukt böjda linjer mellan 
tallarnas stammar. Kistgravarnas vårdar uppvisar en högre grad av 
individualism i form och material medan urngravarnas små stenar 
ger ett anonymt intryck. Områdets naturliga tallbestånd är dess 
främsta gestaltningsmässiga värde och skapar en mjuk övergång 
till kyrkogårdens gamla del.

På en kyrkogård är det naturligt att gravvårdar och gravrätter 
ändras. Det är dock viktigt att man i den långsiktiga förvaltningen 
är uppmärksam på att bevara de olika delarnas karaktär och att 
gravvårdar från olika tider finns representerade.

Att tänka på i förvaltningen av kyrkogården
• Murat entréparti med smidesgrindar och rätvinkligt 

gångsystem med betonad huvudaxel utgör viktiga delar av 
kyrkogårdens ursprungliga gestaltning. Den östra gången som 
markerar den gamla kyrkogårdens ursprungliga utbredning 
har en ursprunglig böljande linje.  

• Tallarna bildar en naturlig pelarsal inom den äldre och yngre 
delen av kyrkogården. 

• Kyrkogårdens äldre del, kapellet och klockstapeln utgör en 
gestaltad helhetlig miljö av arkitekten Göran Pauli. 

• Vårdar äldre än 1940 eller med titel bör bevaras på plats.
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Administrativa uppgifter
Jönköpings läns museums dnr: . . . . . . . . . . . . . 2019-306

Beställare: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Gislaveds pastorat

Inventering och rapportansvarig: . . . . . . . . . . . Charlotte Mårland

Rapportgranskning: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anders Franzén

Län: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jönköpings län

Kommun:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Gislaveds kommun

Socken: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Båraryds socken

Fastighetsbeteckning: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Gyllenfors kyrkogård

Dokumentationsmaterialet förvaras i Jönköpings läns museums arkiv.

Referenser
Arkiv

Gislaveds pastorats arkiv.

Jönköpings läns museums arkiv. (JLM)

Länsstyrelsen i Jönköpings arkiv, med kopior ur ATA. (JLST)

Tryckta källor och litteratur

Gislaveds historia. Växjö, 1972.

Gullbrandsson, Robin. 2007. Gyllenfors kyrkogård, Kulturhistorisk 
karakterisering och bedömning. Båraryds socken i Gislaveds 
kommun. Jönköpings län, Växjö stift. Jönköpings läns museum, 
Byggnadsvårdsrapport 2007:97

Kulturhistorisk utredning och bevarandeförslag för Gislaveds kommun. 
Jönköpings läns museum, 1981.

Ny Smålandsbeskrifning. Västbo härad. Växjö, 1909.

Olsson, Eva. ”Kyrkogårdsvandring bland livsöden.” Gislavedsboken, 1995. 

Rogberg, Samuel. Historisk beskrifning om Småland. Karlskrona, 1770.

Svenskt ortnamnslexikon. Uppsala, 2003.

Sverige. Geografisk beskrivning. Del IV. Stockholm, 1931.

Sveriges bebyggelse. Landsbygden. Jönköpings län IV. Uddevalla, 1957.Urur
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Urval av kulturhistoriskt värdefulla gravar
Kriterier vid kulturhistorisk bedömning
Vid den kulturhistoriska bedömningen av gravanläggningarna på 
en begravningsplats utgår man från ett antal kriterier. Målet är att 
urvalet av de utvärderade gravarna skall spegla gravkulturen i vid 
bemärkelse inom en begravningsplats, men i förlängningen också 
inom ett vidare område. 

Utformningen av en gravanläggning har stor betydelse vid 
bedömningen av det kulturhistoriska värdet. Vårdar som är på-
kostade, hantverksmässigt utförda, estetiskt framstående, särskilt 
anspråkslösa eller anknyter till en lokal tradition är ofta särskilt 
intressanta. Gjutna gravkors i bruksbygder är exempel på en sådan 
lokal tradition. Urvalet bör också spegla de breda folklagrens grav-
skick. Om det finns sammanhållna gravkvarter med gravar som 
ingår i allmänna linjen eller påkostade köpegravar kan dessa olika 
typer av områden vara viktiga att bevara.

Gravanläggningar som har inskrifter som anger titel och hemvist 
för de begravda berättar mer om gravplatsen än om dessa uppgifter 
saknas. Med ledning av texten kan man även få veta mer om den 
demografiska sammansättningen och vilka näringar som präglat 
trakten. Ibland finns också citat eller referenser med anknytning 
till Bibeln, psalmboken eller en sångbok inom väckelserörelsen. 
Ju fler uppgifter som står angivna desto större samhällshistoriskt 
värde har ofta gravvården. 

Ibland är gravvårdar resta över betydelsefulla personer eller 
personer som haft en tydlig anknytning till församlingsarbetet, 
exempelvis präster, klockare, kyrkvärdar och skollärare. Detta kan 
förstärka det kulturhistoriska värdet på en gravvård. 

Industriellt framställda gravstenar bär ibland någon form av 
märkning från tillverkaren. Att veta varifrån stenen kommer och 
vem som tillverkat den höjer gärna det kulturhistoriska värdet. 

Efterkrigstidens gravskick kan upplevas enahanda och likfor-
migt. Det finns dessutom en väldigt stor mängd gravvårdar av 
likande typer på länets kyrkogårdar. Det är inte rimligt att be-
vara dessa i lika hög grad som äldre gravvårdar, men det är ändå 
angeläget att ett urval av dessa bevaras i synnerhet då de ingår i 
kyrkogårdar med en sammanhållen gestaltning av hög kvalitet.

Förutom själva gravstenen så består många gravplatser av även 
gravramar, häckar, staket, växtlighet osv. Välhållna grusgravar där 
grusbäddar och hägnad inte tagits bort börjar bli allt mer ovanliga 
och det finns ofta särskild anledning att bevara dessa.
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Gravkarta över Gyllenfors kyrkogård där de kulturhistoriskt vär
defulla gravarna är markerade i rött (både klass 1 och klass 2).
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Klass 1
Avser gravplatser med mycket högt kulturhis-
toriskt värde. Dessa bör bevaras på plats och 
utan förändringar. Däremot kan de gärna kom-
pletteras med nya namn i samma typsnitt om 
man inte väljer att tillföra en kompletterande, 
mindre sten. 

Klass 2
Avser gravplatser med högt kulturhistoriskt 
värde. Dessa bör bevaras på plats och utan för-
ändring, men det kan vara möjligt att återan-
vända en vård för att bibehålla en karaktär på 
en del av kyrkogården, eller att i undantagsfall 
flytta vården om det är personhistoria eller titel 
som är det intressanta.
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Gravnr. Beskrivning Inskription Antikvarisk
bedömning/urval

Fotografi

50 Mellanhög 
gavelvård i svart 
granit med slipad 
dekor. 

GARVARE 
C.A. ÅSTRÖMS 
FAMILJEGRAV

Klass 1 
Tidstypisk vård. 
Rest från äldre 
grusgravskvarter. 
Titel.

89 Mellanhög 
gavelvård i grå 
granit med slipad 
dekor. Sentida 
sekundär häll finns. 

ARON HANSSON 
*1858 †1950 

HANS HUSTRU EMMA 
*1867 †1957 

PS. 331

Klass 1 
Tidstypisk vård. 
Rest från äldre 
grusgravskvarter. 
Psalmboksreferens. 

15 Mellanhög vård  i 
gråsvart granit med 
slipad dekor.

LINUS  
KARLSSONS  

FAMILJEGRAV

Klass 1 
Tidstypisk vård. 
Rest från äldre 
grusgravskvarter.

4 Mellanhög stramt 
formgiven vård i 
svart granit. 

C.J. CARLSSONS  
FAMILJEGRAV

Klass 1 
Tidstypisk vård. 
Rest från äldre 
grusgravskvarter.

27 B Mellanhög vård i 
svart granit med 
slipad dekor.

AUGUSTA BLOMBERG 
1863-1940

Klass 1 
Tidstypisk 
enklare vård. Rest 
ensamgravar i 
kvarterets mitt, 
möjligen allmän linje.
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16 B Mellanhög vård i 
svart granit med 
slipad dekor.

HELDINA KANTH 
*1893 †1936

Klass 1 
Tidstypisk 
enklare vård. Rest 
ensamgravar i 
kvarterets mitt, 
möjligen allmän linje. 

27 A Mindre häll 
utformad som 
uppslagen bok i 
svart granit.

KANTHS FAMILJEGRAV 
FAR       MOR 
*1859   *1861 
†1946   †1949 

SV. PS. 144   SV. PS. 355

Klass 1 
Tidstypisk vård. 
Rest från äldre 
grusgravskvarter. 
Psalmboksreferenser.

7 Mellanhög vård 
i grå granit med 
dekor i relief. 

JOHAN  
ANDERSSON 

FAMILJEGRAV

Klass 1 
Tidstypisk vård 
med slipad dekor. 
Rest från äldre 
grusgravskvarter.

75 Mellanhög vård i 
svart granit med 
slipad dekor.

OLOF LÖFSTRAND 
*1909 †1947

Klass 1 
Tidstypisk enkelvård, 
möjligen rest från 
allmänna linjen.

20 Högt kors i svart 
granit på låg sockel 
samt tillhörande 
häll med 
inskription. 

J.A. CARLSSON 
*1873 †1938 
HANS MAKA 

HULDA 
*1871 †1959 

DOTTERN SIGRID 
*1901 †1961 

ZILVE CARLSSON 
*1912 †1999

Klass 1 
Karaktärsskapande 
högrest vård. 
Rest från äldre 
grusgravskvarter.
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12 Mellanhög vård i 
svart granit med 
slipad dekor.

G.W. SJÖLINS 
FAMILJEGRAV

Klass 1 
Tidstypisk 
familjevård med 
dekor. Rest från äldre 
grusgravskvarter.

2 Hög tempelformad 
vård i svart granit. 

MASKINISTEN 
ANDERS SVENSSON 

*1849 †1937  
HANS HUSTRU 

JOSEFA F. JONASDOTTER 
*1849 †1932 

SÖNERNA 
FABRIKÖREN 

ERNST F.W. EKLUND 
*1878 †1971  

AXEL ANDERSSON 
*1884 †1909 

I VEST AUSTRALIEN

Klass 1 
Tidstypisk vård med 
dekor. Rest från äldre 
grusgravskvarter. 
Titlar samt 
utvandring.

108 Mellanhög vård i 
röd granit krönt 
med gjuten dekor. 

KÖPMAN  
CARL LINDSTEN 

*1902 †1954  
EDNA LINDSTEN 

*1913 †1984

Klass 2 
Tidstypisk vård 
med dekorelement. 
Titel. Exempel på 
efterkrigstidens 
gestaltning. 

104 Mellanhög vård 
i grå granit med 
lägre flyglar. Infällld 
dekor gjuten dekor 
med knäfallande 
kvinna vid korset. 

HILDA MAGNUSSON 
*1883 †1953  

PS. 355

Klass 2
Tidstypisk vård 
med dekorelement. 
Exempel på 
efterkrigstidens 
gestaltning. 

105 Mellanhög vård 
med röd granit 
infälld i grå granit. 
Krönt av gjuten 
dekor med korset. 

AXEL ÖSTRING 
*1871 †1954  

KAROLINA ÖSTRING 
*1872 †1964

Klass 2
Tidstypisk vård med 
dekorelement. 

97 Mellanhög vård 
i grå granit med 
slipad dekor. 

HARALD JOHANSSON 
*1890 †1982 

HANS MAKA ANNA 
F. THUN 

*1887 †1951  
PS. 564

Klass 1 
Tidstypisk vård med 
dekorelement. Tidigt 
familjegravskvarter. 
Psalmboksreferens. 
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100 Mellanhög vård 
i grå granit med 
infällt gjutet 
dekorelement. 

CARL LUNDELL 
*1885 †1960 

HANS MAKA ANNIE 
F. SVENSSON 
*1886 †1952 
SV. MFB. 341

Klass 1 
Tidstypisk vård med 
dekorelement. Tidigt 
familjegravskvarter. 
Missionsförbundets 
sångbok.

95 Mellanhög vård 
i grå granit med 
slipad dekor. 

GJUTMÄSTAREN 
HJ. V. JOHANSSON 

*1884 †1950 
HUSTRUN ELIN 

*1886 †1959 
SONEN LUDVIG 

*1909 †1972

Klass 1 
Tidstypisk vård 
med dekor. Tidigt 
familjegravskvarter. 
Titel. 

63 Mellanhög vård 
i grå granit med 
slipad dekor. 

PAULINE  
FRISCHENFELDS 

*1888 †1954 

Klass 1 
Tidstypisk 
enklare vård. Rest 
ensamgravar i 
kvarterets mitt, 
möjligen allmän linje. 

- 148 b Liten häll i svart 
granit med slipad 
dekor.

YVONNE Klass 1 
Tidstypisk enklare 
vård. Rest enkelgravar 
i kvarterets mitt, 
möjligen allmän linje. 

- 148 c Liten vård i svart 
granit med slipad 
dekor. 

OSKAR HELLBERG 
*1883 †1941

Klass 1 
Tidstypisk enklare 
vård. Rest enkelgravar 
i kvarterets mitt, 
möjligen allmän linje. 
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86 b Liten vård i svart 
granit med slipad 
dekor. 

C.A. LUNDSTEDT 
*1854 †1943

Klass 1 
Tidstypisk vård. 
Rest från äldre 
grusgravskvarter.

86 Mellanhög vård 
i grå granit med 
slipad dekor. 

AMANDUS LINDAHL 
*1874 †1949 

HANS MAKA ANNA 
*1888 †1952 

PS. 269

Klass 1 
Tidstypisk vård. 
Rest från äldre 
grusgravskvarter.

- 10 b Liten häll i svart 
granit. 

ELSA ALM 
*1900 †1933

Klass 1 
Tidstypisk enklare 
vård. Rest enkelgravar 
i kvarterets mitt, 
möjligen allmän linje. 

- 10 d Låg vård i röd granit 
med ekoel slipad 
dekor. 

KRISTINA ANDERSSON 
*1869 †1946 

HENJA 
JOH. 3:16

Klass 1 
Tidstypisk enklare 
vård. Rest enkelgravar 
i kvarterets mitt, 
möjligen allmän 
linje. Hemvist och 
bibelreferens. 

- 10 c Liten häll i svart 
granit. 

MARIA  
KRISTIANSSON 

1840-1933 
KRISTIANSBORG

Klass 1 
Tidstypisk enklare 
vård. Rest enkelgravar 
i kvarterets mitt, 
möjligen allmän linje.
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21 Mellanhög 
tempelformad vård 
i svart granit. Slipad 
dekor. 

CARL BÖRJESON 
*1863 †1934 

OTTILIA BÖRJESON 
*1866 †1940

Klass 1 
Tidstypisk vård. 
Rest från äldre 
grusgravskvarter.

24 Mellanhög vård 
i svart granit 
med slipad 
tempellikande 
dekor. Sekundär 
vård och häll finns. 

C.E. HOLMS  
FAMILJEGRAV

Klass 1 
Tidstypisk vård. 
Rest från äldre 
grusgravskvarter.

47 Mellanhög vård 
i svart granit 
med slipad 
tempellikande 
dekor. 

TRÄDGÅRDSMÄSTARE 
J. BERGENDAHL 
FAMILJEGRAV

Klass 1 
Tidstypisk vård. 
Rest från äldre 
grusgravskvarter. Titel

11 Mellanhög vård 
i svart granit 
med slipad 
tempellikande 
dekor. 

ERIC DREIER 
1908-1933 

VÅR LYCKA DEN VAR SÄLL MEN KORT,VI 
SKULLE SKILJAS ÅT, TY DU VAR DÖMD ATT 
RESA BORT FRÅN VÄRLDENS FRÖJD OCH 

STÅT. 

Klass 1 
Tidstypisk vård. 
Rest från äldre 
grusgravskvarter. 
Vers.

26 Mellanhög mycket 
bred gavelvård i grå 
granit med lägre 
flygelstenar. 

FRITZ G. KÄLLGREN 
*1894 †1958 

HANS HUSTRU AGDA 
FÖDD KARLÉN 

*1896 †1978 
MATILDA KARLÉN 

*1859 †1935 
DET ÄR FULLBORDAT

Klass 1 
Tidstypisk vård. 
Rest från äldre 
grusgravskvarter. 

42 Mellanhög vård i 
svart granit med 
slipad dekor. 

CARL HÄGGS  
FAMILJEGRAV 
SKOGSBORG

Klass 1 
Tidstypisk vård. 
Rest från äldre 
grusgravskvarter. 
Hemvist.
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57 Mellanhög mycket 
bred gavelvård i 
svart granit med 
lägre flygelstenar. 

EMIL ALEXANDERSSON 
*1865 †1943 

ADA ALEXANDERSSON 
*1871 †1970  
SONEN UNO 
*1907 †1993

Klass 1 
Tidstypisk vård. 
Rest från äldre 
grusgravskvarter. 

55 Mellanhög smal 
vård i svart granit. 

HUSTRUN 
JOHANNA 

PETTERSSON 
*1886 †1943 
HÖGANÄS

Klass 1 
Tidstypisk vård. Oklart 
kvartersgestaltning. 
Hemvist. 

61 Mellanhög vård 
i svart granit 
flankerad av två 
stenklot på sockel. 

SIGURD NORGRENS  
FAMILJEGRAV 

BEDA NORGREN 
*1890 †1943

Klass 1 
Tidstypisk vård. 
Rest från äldre 
grusgravskvarter. 





År 2020 genomfördes en kulturhistorisk inventering av alla 
gravar på Gyllenfors kyrkogård. Föreliggande rapport pre-
senterar inventeringen och ger ett förslag till bevarandeplan. 
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